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ÖZET 

Azerbaycan ve Türkiye arasındaki ilişkiler, 1991‟de Azerbaycan‟ın bağımsızlığını kazanmasıyla stratejik bir 

boyut kazanmıştır. Bu çalışma, iki ülke arasındaki siyasi, askerî ve ekonomik iş birliğini tarihsel süreçte 

analiz ederek "bir millet, iki devlet" söyleminin pratikteki yansımalarını ele almaktadır. Siyasi düzlemde, 

1994‟teki "Asrın Anlaşması, 2010 Stratejik Ortaklık Anlaşması ve 2021 Şuşa Deklarasyonu” gibi adımlar, 

ittifakı müttefiklik seviyesine taşımıştır. Askerî alanda, Türkiye‟nin eğitim desteği ve 2020 Karabağ 

Savaşı‟ndaki kritik rolü, Azerbaycan‟ın zaferinde belirleyici olmuştur. Ekonomik entegrasyon ise Bakü-Tiflis-

Ceyhan (BTC) petrol boru hattı, Trans Anadolu Doğalgaz Boru Hattı Projesi (TANAP) ve Bakü-Tiflis-Kars 

Demiryolu gibi projelerle Avrupa‟ya enerji arzını güvence altına almıştır. Bu çok boyutlu iş birliği, 

Kafkasya‟da Rusya ve İran‟ın etkisini dengelemiş, Türk dünyasının küresel etkisini arttırmıştır. Çalışma, 

literatürdeki tek boyutlu yaklaşımların aksine disiplinlerarası bir metodolojiyle ilişkilerin tarihsel 

sürekliliğini ve jeopolitik etkilerini ortaya koymaktadır. 

 

 

ABSTRACT 

The relations between Azerbaijan and Turkey gained a strategic dimension following Azerbaijan‟s 

independence in 1991. This study analyzes the political, military, and economic cooperation between the two 

countries within a historical framework, with a particular focus on the practical implications of the "one 

nation, two states" discourse. Politically, milestones such as the 1994 “Contract of the Century,” the 2010 

Strategic Partnership Agreement, and the 2021 Shusha Declaration elevated bilateral ties to the level of 

formal alliance In the military domain, Türkiye‟s training support and its pivotal role in the 2020 Karabakh 

War were instrumental in Azerbaijan‟s victory. Economic integration has been reinforced through major 

infrastructure projects such as the BTC oil pipeline, TANAP, and the Baku-Tbilisi-Kars Railway, ensuring 

energy supply to Europe. This multidimensional cooperation has not only balanced Russian and Iranian 

influence in the Caucasus but has also amplified the global presence of the Turkic world. Unlike the one-

dimensional approaches prevalent in the existing literature, this study adopts an interdisciplinary 

methodology to uncover the historical continuity and geopolitical significance of the Azerbaijan–Türkiye 

partnership. 
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1. GĠRĠġ 

Azerbaycan ve Türkiye arasındaki iliĢkiler, tarihin derinliklerinden günümüze uzanan köklü bir ortaklık 

temelinde ĢekillenmiĢtir. Bu iliĢkiler, yalnızca coğrafi yakınlık veya jeopolitik çıkarlarla sınırlı kalmamıĢ; dil, 

kültür ve din gibi ortak değerlerle beslenerek stratejik bir ittifaka dönüĢmüĢtür. Osmanlı-Safevi 

döneminde baĢlayan etkileĢimler, 19. yüzyılda Rus Ġmparatorluğu ve Fars etkisine karĢı verilen mücadelelerle 

derinleĢmiĢ, iki toplumun kaderini birbirine bağlamıĢtır. Özellikle 1918’de kurulan Azerbaycan Demokratik 

Cumhuriyeti, Türkiye’nin desteğiyle bağımsızlık idealini hayata geçirmeye çalıĢmıĢ, ancak Sovyet iĢgaliyle bu 

süreç kesintiye uğramıĢtır. Sovyetlerin kültürel baskılarına rağmen, Türk kimliği ve bağımsızlık fikri, Mehmet 

Emin Resulzade gibi liderlerin çabalarıyla ayakta kalmıĢtır. 

1991’de Azerbaycan’ın bağımsızlığını ilan etmesi, iliĢkilerde yeni bir dönemi baĢlatmıĢtır. Türkiye’nin 

Azerbaycan’ı ilk tanıyan devlet olması ve Dağlık Karabağ’ın Ermenistan tarafından iĢgali sırasında ambargo 

politikası izlemesi, dayanıĢmanın en somut örneklerindendir. Bu dönemde, Haydar Aliyev’in kullandığı "bir 

millet, iki devlet" söylemi, yalnızca retorik değil, enerji koridorları ve askeri iĢ birlikleriyle desteklenen bir 

strateji haline gelmiĢtir. 1994’te imzalanan "Asrın AnlaĢması" ve 2006’da faaliyete geçen Bakü-Tiflis-Ceyhan 

(BTC) petrol boru hattı, Azerbaycan’ın enerji kaynaklarını küresel pazarlara taĢırken, Türkiye’yi Avrasya’nın 

enerji merkezi konumuna yükseltmiĢtir. 

2020 Karabağ SavaĢı, iliĢkilerin askeri boyutunu öne çıkaran kritik bir dönüm noktası olmuĢtur. Türkiye’nin 

sağladığı Bayraktar TB2 SĠHA’lar ve teknik destek, Azerbaycan’ın zaferinde belirleyici rol oynamıĢ, savaĢ 

sonrasında imzalanan ġuĢa Deklarasyonu (2021) ile iliĢkiler "müttefiklik" düzeyine taĢınmıĢtır. Bu belge, 

Zengezur Koridoru’nun açılması ve Nahçıvan’ın enerji bağımsızlığı gibi hedeflerle bölgesel güvenliği 

sağlamlaĢtırmıĢtır. 

Bu çalıĢma, Azerbaycan-Türkiye iliĢkilerinin tarihsel köklerini, siyasi-diplomatik adımlarını, askeri 

dayanıĢmanın dönüm noktalarını ve ekonomik entegrasyonun bölgesel etkilerini ana hatları ile analiz etmeyi 

amaçlamaktadır. Ġki ülke arasında geliĢtirilen çok yönlü stratejik ortaklık, Kafkasya’daki güç dengelerini 

dönüĢtürmüĢ, Rusya ve Ġran’ın bölgesel etkisini kırmıĢtır. Ayrıca bu durum, Avrupa’nın enerji güvenliğine 

katkılar sağlamıĢtır. Makale ile bu geliĢmelere tarihsel ve politik bir akıĢı sunmaktadır. Her iki ülkede de sıklıkla 

tekrarlanan "Bir millet, iki devlet" söyleminin pratikteki yansımaları, eğitim iĢ birlikleri, kültürel proje 

uygulamaları ve kuvvetlendirilen toplumsal bağlar örnekleminde ele alınmıĢtır. 

 

2. AZERBAYCAN VE TÜRKĠYE ĠLĠġKĠLERĠNĠN TARĠHSEL ARKA PLANI 

Azerbaycan ve Türkiye arasındaki iliĢkilerin temelini, Osmanlı ve Safevi devletlerinin hâkim olduğu dönemdeki 

etnik, dilsel ve dini etkenler oluĢturmaktadır. Her iki toplum da Türk-Ġslam kimliği etrafında ĢekillenmiĢ olsa da 

dönem dönem yaĢanan siyasi ayrıĢmalar (Osmanlı-Safevi çatıĢmaları) iki toplum arasında coğrafi ve kültürel 

temasları sınırlandırmıĢtır. Buna rağmen, 19. yüzyıl sonlarında Rus ve Fars egemenliğine karĢı geliĢen 

milliyetçi hareketler, iki halkın ortak mücadele bilincini canlandırmıĢtır. Bunun yanı sıra zaman zaman halklar 

arasında yapılan karĢılıklı yardımlaĢma bugünkü Azerbaycan-Türkiye iliĢkilerinin temelini oluĢturmuĢtur.  

Osmanlı Devleti, Azerbaycan'a olan desteğini sadece askerî olarak değil, ekonomik ve kültürel alanlarda da 

sürdürmüĢtür. Bu bağlamda iki milyon liralık ticaret anlaĢmaları, para basma desteği ve eğitim iĢ birlikleri, 

iliĢkilerin derinliğini vurgulamak açısından önemlidir. Azerbaycan Türkleri ise Balkan SavaĢları sırasında 

Osmanlı’ya destek vermiĢ, Bakü'deki kadınlar mücevherlerini bağıĢlarken, gençler gönüllü olarak Osmanlı 

ordusuna katılmıĢtır. Müsavat Partisi'nin yayınladığı bir bildiride, "Kurtuluşumuz ancak Türkiye'nin 

bağımsızlığıyla mümkündür" vurgusu yapılmıĢtır. Mehmet Emin Resulzade, bu desteğin sadece maddi değil, 

manevi bir sorumluluk olduğunu belirterek, iki halkın ortak kimlik ve kader birliğini vurgulamıĢtır (Arıkan, 

2014:12-13; Aslanlı, t.y.). 

1917'deki BolĢevik Devrimi sonrasında Azerbaycan, 1918'de Çarlık Rusyası'ndan ayrılarak bağımsızlığını 

duyurmuĢ ve diğer Türk halklarına öncülük etmiĢtir. Kısa ömrüne rağmen, Türk devletleri arasında 

bağımsızlığını kazanan ilk ülke olarak tarihe geçmiĢtir. BaĢkent, Bakü'nün iĢgal altında olması nedeniyle geçici 

olarak Gence'ye taĢınmıĢ ve Mehmet Emin Resulzade cumhurbaĢkanı seçilmiĢtir
1
. 15 Eylül 1918'de Kafkas 

                                                 
1
  Günümüz Azerbaycan Cumhuriyeti, Halk Cumhuriyeti'nin siyasi mirasını bayrak, arm ve milli marĢla sürdürmekte 

olup, 28 Mayıs "Cumhuriyet Günü" olarak kutlanmaktadır. 1920'de TaĢnaksutyun üyelerinin Sovyet destekli isyanları 

ve Kızıl Ordu'nun iĢgaliyle 28 Nisan 1920'de bağımsızlık sona ermiĢ, Azerbaycan topraklarının 20 bin km²'lik kısmı 
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Ġslam Ordusu'nun Bakü'yü kurtarmasıyla baĢkent yeniden bu Ģehre aktarılmıĢtır. Azerbaycan Halk Cumhuriyeti, 

11 Ocak 1920'de Paris BarıĢ Konferansı'nda resmen tanınmıĢtır. Ayrıca 22 Ocak 1920'de Osmanlı Mebusan 

Meclisi'nde de bağımsızlığı onaylanmıĢtır. Azerbaycan yönetimi, hem Ġstanbul hükümeti hem de Mustafa 

Kemal önderliğindeki Heyet-i Temsiliye ile iliĢkilerini sürdürmüĢtür. Ancak bağımsızlığın sürdürülmesi zorlu 

olmuĢ, petrol ihracatının engellenmesi ekonomik ve siyasi krizlere yol açmıĢ, parlamentodaki iç çatıĢmalar ve 

Karabağ-Zengezur'da Ermeni gruplarla yaĢanan çatıĢmalar BolĢevik etkisini arttırmıĢtır (Çevikel, 2023:158-

159). 

18 Mart 1918’de BolĢevikler ve Ermeni TaĢnak partisi, Bakü’de silahlı bir darbe düzenleyerek Ģehirdeki 

stratejik noktaları ele geçirmiĢtir. Stepan ġaumyan liderliğindeki BolĢevik-Ermeni ittifakı, 30 Mart - 1 Nisan 

1918 tarihleri arasında 12.000’den fazla Azerbaycan Türkünü sistematik bir Ģekilde katletmiĢtir. Katliam, 

Transkafkasya Hükümeti’nin etkisiz kalması üzerine Müsavat Partisi’ni harekete geçirmiĢtir. Yapılan bu saldırı 

sonucunda parti lideri Nesib Bey Yusufbeyli, Osmanlı’dan acil askerî yardım talep etmiĢtir. Enver PaĢa’nın 

emriyle kurulan Kafkas Ġslam Ordusu, Nuri PaĢa komutasında Bakü’ye gelmiĢtir. Zorlu çatıĢmalar sonucu 15 

Eylül 1918’de Bakü düĢman iĢgalinden kurtarılmıĢtır. Ancak  30 Ekim 1918 Mondros Mütarekesi ile 

Osmanlı’nın bölgeden çekilmesi akabinde Ġngiliz iĢgali baĢlamıĢtır. Ġngiliz Komutan Thomson, Azerbaycan’ın 

bağımsızlığını “Türk entrikası” olarak nitelendirse de, BaĢbakan Feth Ali Han Hoyski, “Türkiye‟nin daveti 

meşru ve halkımızın iradesini yansıtıyor” açıklamasıyla direniĢ göstermiĢtir. 1919'da Ġngilizlerin çekilmesiyle 

kısa süreli bağımsızlık dönemi yaĢayan Azerbaycan, Sovyet Rusya'nın "Anadolu'ya yardım" propagandasıyla 

karĢılaĢmıĢtır. Kızıl Ordu'nun Azerbaycan'a giriĢi, halkın "Türkiye'ye destek" beklentisi üzerinden 

meĢrulaĢtırılmıĢtır. Ancak 26 Nisan 1920 yılında Bakü'ye giren Sovyet birlikleri, parlamento üzerinde baskı 

kurarak Azerbaycan Demokratik Cumhuriyeti'ni devirmiĢtir. Mehmet Emin Resulzade'nin direniĢ çağrılarına 

rağmen, iĢbirlikçi bir hükümet kurulmuĢ ve 23 aylık bağımsızlık sona ermiĢtir. Sovyet yönetimi, Türk 

subayların rolünü kullanarak halkın direncini kırmaya çalıĢmıĢtır. Bu süreçte Azerbaycan'ın petrol kaynakları 

Sovyet ekonomisine entegre edilmiĢ ve kültürel kimlik baskı altına alınmıĢtır (Arıkan, 2014). 

Resulzade, “Türkiye‟ye yardım için Sovyetlerle iş birliği yapıyoruz” söylemine karĢı çıkarak, “bağımsızlık 

kutsaldır” uyarısında bulunmuĢtur. Sovyet rejimi, Türk kimliğini yasaklayarak “Azerbaycanlı” kavramını 

dayatmıĢ ve petrol kaynaklarını Moskova’ya aktarmıĢtır. Ebülfez Elçibey, 1989’da verdiği bir röportajda, 

“Sovyetler Türklüğümüzle övünmeyi yasakladı. „Siz Türk değilsiniz, Hazerlisiniz‟ dediler” diyerek bu baskıyı 

özetlemiĢtir (ġimĢir, 2012). 

1991’de Sovyetler Birliği’nin dağılmasıyla Azerbaycan bağımsızlığını ilan etmiĢtir. Türkiye, Azerbaycan’ı ilk 

tanıyan devlet olarak siyasi ve psikolojik destek vermiĢtir. Ancak 1990’ların baĢında Ermenistan’ın Dağlık 

Karabağ’ı iĢgali, Türkiye’yi zor bir duruma sokmuĢtur. Türkiye, Rusya ile çatıĢma riski nedeniyle doğrudan 

askerî müdahaleden kaçınsa da, Ermenistan’a ambargo uygulayarak Azerbaycan’ın yanında olduğunu 

göstermiĢtir. 

1994 yılında imzalanan "Asrın Anlaşması", Azerbaycan petrolünün Batı pazarlarına Türkiye üzerinden 

ulaĢmasını sağlayarak ekonomik iĢ birliğinin kilometre taĢı olmuĢtur. Bu dönemde, iki ülke arasında imzalanan 

10 yıllık "Dostluk ve Çok Yönlü İş Birliği Anlaşması", siyasi ve askerî dayanıĢmanın yasal çerçevesini 

oluĢturmuĢtur. 1996’da Bakü-Tiflis-Ceyhan (BTC) petrol boru hattının temelleri atılmıĢ ve bununla Türkiye, 

Azerbaycan’ın Rusya’ya bağımlılığını azaltan bir enerji koridoru hâline gelmiĢtir. Aynı yıllarda eğitim ve kültür 

alanında atılan adımlar (Büyük Öğrenci Projesi gibi) toplumsal bağları da güçlendirmiĢtir. 1999’da AGĠT 

Zirvesi’nde imzalanan BTC AnlaĢması, Türkiye’yi Güney Kafkasya’da kilit bir aktör konumuna taĢımıĢtır 

(Hasanoğlu vd., 2020:524; Aslanlı ve Kurban, 2016:33; Erarslan ve Özdemir, 2021:318). 

2006’da BTC boru hattı faaliyete geçmiĢ ve Azerbaycan petrolü küresel pazarlara ulaĢmıĢtır. Yine 2007 yılında 

Bakü-Tiflis-Erzurum (BTE) doğalgaz hattı devreye alınmıĢtır. 2008 yılı Rusya-Gürcistan SavaĢı sonrası 

Türkiye, Gürcistan ile ticaret anlaĢmaları imzalayarak bölgesel istikrara katkı sağlamıĢtır. 2010 yılında Stratejik 

Ortaklık ve KarĢılıklı Yardım AnlaĢması ile Yüksek Düzeyli Stratejik ĠĢ birliği Konseyi kurulmuĢtur. Bu 

anlaĢma, toprak bütünlüğü ve savunma alanında somut taahhütler içermektedir (Hasanoğlu vd., 2020:525). 

Ġlk yıllarda duygusal ve ideolojik temelli iliĢkiler, zamanla kiĢisel diplomasiye evrilmiĢ, Haydar Aliyev ve 

Süleyman Demirel gibi liderlerin yakınlığı, ikili bağları güçlendirmiĢtir. 2000'li yıllarda ise iliĢkiler kurumsal bir 

kimlik kazanmıĢtır. Stratejik ĠĢ birliği AnlaĢması ve Yüksek Düzeyli Stratejik ĠĢ birliği Konseyi gibi yapılar, bu 

                                                                                                                                                                       
Ermenistan'a verilmiĢ, on binlerce Müslüman bölgeden sürülmüĢtür. 1920'de Sovyet heyetinin Doğu Anadolu'yu 

"Büyük Ermenistan" talebiyle istemesi, Kafkasya'daki çatıĢmaların yakın tarihe uzanan köklerini göstermektedir 

(Çevikel, 2023:158-159). 
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dönüĢümün simgesi olmuĢtur. Ancak süreçte 1995'teki darbe giriĢimi ve 2008-2009'daki Türkiye-Ermenistan 

protokolleri gibi gerilimler de yaĢanmıĢtır. Bu kırılmalar, iliĢkilerin kırılgan yönlerini ortaya çıkarsa da karĢılıklı 

diyalog ve sivil toplumun etkin katılımıyla aĢılmıĢtır (Aslanlı ve Kurban, 2016:33). 

 

3. SĠYASĠ VE DĠPLOMATĠK Ġġ BĠRLĠĞĠ 

Azerbaycan’ın 1991’de bağımsızlığını kazanmasıyla Türkiye, Azerbaycan’ı tanıyan ilk ülke olarak resmi 

iliĢkileri baĢlatmıĢ ve 150’yi aĢkın iĢ birliği anlaĢmasıyla hukuki altyapıyı oluĢturmuĢtur. Haydar Aliyev’in 

1993’te iktidara gelmesiyle Türkiye-Azerbaycan arasındaki iliĢkiler daha da farklı bir boyuta geçmiĢ ve 

Türkiye-Azerbaycan iliĢkileri en verimli dönemini yaĢamaya baĢlamıĢtır.  Haydar Aliyev’in ġubat 

1994’teki Ankara ziyaretinde imzalanan 10 yıllık Dostluk ve ĠĢ birliği AnlaĢması, “bir millet, iki devlet” 

söylemiyle iliĢkilerin stratejik boyutunu sağlamlaĢtırmıĢtır. Bu kapsamda Bakü-Tiflis-Ceyhan Boru Hattı gibi 

enerji projelerinde mutabakat sağlanmıĢtır (Akdoğan, 2007). Bu anlaĢma, Azerbaycan’ın Batı’ya enerji 

ihracında Türkiye’yi kilit bir aktör haline getirmiĢtir (Çevikel, 2023:161). 

Azerbaycan ve Türkiye arasındaki dostluk ve iĢbirlikleri her iki gülkenin geliĢimine olumlu etkiler 

oluĢturmuĢtur. Köklü bir devlet kültürü olması ile birlikte yakın bağımsızlık elde etmiĢ Türk devletleri 

Türkiye’yi birçok noktada rol model olarak da örnek almıĢlardır. Örneğin Azerbaycan; devlet yönetiminde 

(merkezî idarenin teĢkilatlanmasında) büyük ölçüde Türkiye, dolayısıyla da Fransa modelini (kara 

Avrupası yönetim modelini) örnek almıĢtır. Demokratik kazanımlarını daha ileriye götürme çabası içerisine 

örnek aldığı model ile Sovyet etkisiyle var olan aĢırı merkeziyetçi gelenek ve kurumlarını uyumlu hale 

getirmeye çalıĢan Azerbaycan, yönetim sisteminde kuvvetler ayrılığı ilkesini benimsemiĢtir (Mecek, 

2018:55). Ġki ülke arasında ivme kazanarak artan iĢbirliği ve yakın iliĢkiler nadiren de olsa küçük 

duraksamalara da tanıklık etmiĢtir. 1995 darbe giriĢimi süreci ve 1999 protokol krizi bu duruma örnekler 

olarak gösterilebilir. 

13-17 Mart 1995 yılında Azerbaycan’da, dönemin cumhurbaĢkanı Haydar Aliyev’i iktidardan düĢürmek 

amacıyla RövĢen Cevadov önderliğinde gerçekleĢtirilen darbe griĢiminde Türkiye’den bazı yetkilililerin de 

darbeye destek verdiği iddiaları ortaya atılmıĢtır. Ancak bu süreçte dönemin Türkiye cumhurbaĢkanı Süleyman 

Demirel, Haydar Aliyev’i arayarak Türkiye’deki darbeyi destekleyen unsurları haber vermiĢtir. Sonrasında da 

Azerbaycan Silahlı Kuvvetleri cuntacıların kampını kuĢatmıĢ, Cevadov ölü ele geçirilmiĢ ve darbe giriĢimi 

bastırılmıĢtır. 1995 yılındaki bu darbe giriĢimi, iki ülke arasındaki iliĢkilerde geçici bir gerginliğe yol açmıĢtır. 

Ancak Türk vatandaĢlarının adının karıĢtığı iddialarına rağmen, CumhurbaĢkanı Süleyman Demirel’in Aliyev’i 

önceden uyarması, iki ülke arasındaki güvenin sürdüğünü göstermiĢtir (Babayeva, 2013:66). 

1997’de imzalanan Stratejik Ortaklık Deklarasyonu, enerji koridorlarının güvence altına alınması ve Dağlık 

Karabağ sorununda Türkiye’nin aktif desteğini içermiĢtir (Akdoğan, 2007). 1999’da Avrupa Güvenlik ve ĠĢ 

birliği TeĢkilatı (AGĠT) Zirvesi gibi üst düzey temaslarla iliĢkiler kurumsallaĢırken, Türkiye’nin Ermenistan’a 

yönelik ambargo politikasını sürdürmesi, Azerbaycan’ın toprak bütünlüğüne verdiği desteği somutlaĢtırmıĢtır 

(Özsoy, 2024:768-769). Bu dönemde, Kafkasya Ġstikrar Paktı (2002) gibi giriĢimler, bölgesel güvenlik iĢ 

birliğinin temelini oluĢturmuĢtur (Babayeva, 2013:66). 

2000’li yıllarda, iliĢkiler enerji ve altyapı projeleri üzerinden derinleĢmiĢtir. 2003’te Ġlham Aliyev’in 

cumhurbaĢkanı olması ve Türkiye’de AK Parti’nin iktidara gelmesiyle her iki ülke yönetimlerinde de 

modernizasyonlar ve iĢbirliği süreçleri daha da hız kazanmıĢtır. Bu dönemde Bakü-Tiflis-Ceyhan Petrol Boru 

Hattı (2006), Trans Anadolu Doğalgaz Boru Hattı (TANAP) (2018) ve Bakü-Tiflis-Kars Demiryolu (2017) gibi 

mega projeler hayata geçirilmiĢtir (Çevikel, 2023:164-165). Bu projeler, Azerbaycan’ın enerji kaynaklarını 

küresel pazarlara taĢırken, Türkiye’yi de Avrasya’nın enerji merkezi haline getirmiĢtir. Ayrıca 

Türkiye’nin Hocalı Soykırımı’nı parlamentoda kınayan kararı (2010) ve Dağlık Karabağ’ın iĢgalini tanımama 

politikası, siyasi dayanıĢmayı bir üst boyuta taĢımıĢtır (Babayeva, 2013). 

2010 yılı, iki ülke arasındaki siyasi iliĢkilerde dönüm noktası olmuĢtur. 16 Ağustos’ta imzalanan Stratejik 

Ortaklık ve KarĢılıklı Yardım AnlaĢması ile 15 Eylül’de kurulan Yüksek Düzeyli Stratejik ĠĢ birliği Konseyi, 

iliĢkileri kurumsal bir temele oturtmuĢtur (Aslanlı, 2020). AnlaĢmanın 2. maddesi, taraflardan birine yönelik 

silahlı saldırı durumunda ortak savunma mekanizmasını devreye sokmayı öngörmüĢtür. Bu adım, 

2020’deki Ġkinci Karabağ SavaĢı’nda Türkiye’nin askerî desteğiyle (Bayraktar SĠHA’lar) pratiğe dökülmüĢ ve 

Azerbaycan’ın zaferinde kritik rol oynamıĢtır (Zeynalova, 2022:2-4). Ayrıca Trans Adriyatik Boru Hattı 

(TAP) ile Azerbaycan gazının Avrupa’ya ulaĢması, Rusya-Ukrayna savaĢının yarattığı enerji krizinde stratejik 

bir avantaj sağlamıĢtır (Çevikel, 2023:164-165). 
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Ġkinci Karabağ savaĢında Türkiye’nin siyasi ve askeri desteği Azerbaycan’ın zaferinde etkili olmuĢtur. Türkiye, 

Dağlık Karabağ sorununda Azerbaycan'ın haklı mücadelesini uluslararası hukuk ve BM kararları çerçevesinde 

kesintisiz desteklemiĢ, iĢgal sona ermeden Ermenistan ile diyalog kurmayı reddetmiĢtir. CumhurbaĢkanı 

Erdoğan, "Azerbaycan'ın kendi topraklarını kurtarma hakkı" vurgusuyla sahada askerî üstünlüğünü artıran 

Bakü'ye stratejik destek sağlamıĢtır. Milli Savunma Bakanı Hulusi Akar, "Azerbaycan'ın yanındayız" mesajını 

askerî tatbikatlar ve ĠHA teknolojisi paylaĢımıyla somutlaĢtırırken, DıĢiĢleri Bakanı ÇavuĢoğlu, dünya çapında 

Azerbaycan'ın diplomatik savunucusu rolünü üstlenmiĢtir. TBMM BaĢkanı ġentop, AGĠT Minsk Grubu'nun 

etkisizliğini eleĢtirerek, Türkiye'nin "masada ve sahadaki" varlığının önemini altını çizmiĢtir. Bu tutum, 

Türkiye'nin bölgesel güç olarak Ermenistan'ın iĢgal politikalarını dengelemedeki kritik rolünü ortaya koymuĢtur 

(Asker ve Özpınar, 2021:93-96). 

2021’de imzalanan ġuĢa Deklarasyonu, iliĢkileri müttefiklik düzeyine taĢımıĢtır. Bu belge, 1921 Kars 

AntlaĢması’nın ruhunu sürdürerek Dağlık Karabağ’ın yeniden inĢasını ve Zengezur Koridoru’nun açılmasını 

hedeflemiĢtir (Zeynalova, 2022:2-4). Ermenistan’ın itirazlarına rağmen, bölgede ulaĢım ağlarının geliĢtirilmesi 

ve uluslararası koridorların açılması kararlılıkla sürdürülmüĢtür. Deklarasyon, askerî iĢ birliğini (ortak 

tatbikatlar, savunma sanayii entegrasyonu) ve kültürel bağları (Şuşa‟nın Türk Dünyası Kültür Başkenti ilan 

edilmesi) kurumsallaĢtırmıĢtır (BozkuĢ, 2022:139). Ayrıca 2023’te temeli atılan Iğdır-Nahçıvan Doğalgaz Hattı, 

Nahçıvan’ın Ġran’a enerji bağımlılığını sonlandırması ve bölgesel güvenliği sağlaması öngörülmektedir 

(Çevikel, 2023:164-165). 

Azerbaycan ile Türkiye arasındaki siyasi iliĢkiler tarihsel olarak olumlu bir seyir izlese de, 2009 yılında 

Bursa’da yaĢanan Bayrak Krizi, bu iliĢkilerin siyasal boyutunun incelenmesi açısından önem arz etmektedir. 

Ekim 2009'da Bursa'da oynanan Türkiye-Ermenistan Dünya Kupası eleme maçı, iki ülke arasındaki 

normalleĢme sürecine katkı sağlamak amacıyla düzenlenmiĢtir. Ancak maç öncesi, Ermenistan CumhurbaĢkanı 

Sarkisyan'ın protesto edileceği ve stada Azerbaycan bayrakları sokulacağı haberleri üzerine FIFA, Azerbaycan 

bayraklarının yasaklanması talimatı vermiĢtir. Bu karar, statta bayrakların toplatılmasına ve bir polisin bayrağı 

çöpe atarken görüntülenmesine yol açmıĢtır. Azerbaycan kamuoyunda büyük tepkiyle karĢılanan bu olay, 

Türkiye'den de siyasi partiler ve sendikaların eleĢtirilerine neden olmuĢtur. Dönemin CHP Genel BaĢkanı Deniz 

Baykal, Hükümeti eleĢtirmiĢ ve Azerbaycan’ın yanında yer alan bir mesaj vermiĢtir (Gaytancığlu, 2010:47); 

“14 Ekim‟de Bursa‟da Ermenistan Türkiye futbol maçı oynandı. Sınır krizi yetmiyormuş gibi bir de 

bayrak krizi yaşandı. Valilik doğrudan harekete geçti, biz bizzat valiye baskılar yaptık. Ama bir 

defa bu iş çıkmış oldu ve Azerbaycan bayrakları toplatıldı. Daha dün PKK bayraklarıyla sınırda 

binlerce insan, güvenlik güçlerinin gözlerine baka baka, o bayraklarla gösteriler yapıyorlar. 

Bunların hepsini içinize sindiriyorsunuz, ama kardeş Azerbaycan‟ın bayrağını Bursa‟da bir maçta 

bulundurmasını yasaklama gereği duyuyorsunuz. Gücünüz sizin PKK‟ya yetmiyor da Azerbaycan‟a 

mı yetiyor?” 

Azerbaycan, bu olaylara tepki olarak Bakü'deki Türk Ģehitliğindeki bayrakları yeni çıkan "Bayrak Yasası"nı 

gerekçe göstererek indirmiĢtir. Türkiye DıĢiĢleri Bakanı Ahmet Davutoğlu, "Azerbaycan topraklarını kendi 

toprağımız sayarız" diyerek sitemini dile getirmiĢtir. Ancak iki ülke yetkilileri krizi "provokasyon" olarak 

nitelendirip iliĢkilerin bozulmayacağını vurgulamıĢtır. Azerbaycan DıĢiĢleri Bakanı Elmar Memmedyarov, "Bir 

millet, iki devlet" söyleminin değiĢmediğini açıklamıĢtır. Kısa süre sonra Bakü'deki Türk bayrakları yeniden 

dikilmiĢ ve DıĢiĢleri Bakanlığı, "bu bir parantezdi, kapandı" açıklamasıyla süreci sonlandırmıĢtır. Taraflar, 

medya ve siyasi figürlerin yatıĢtırıcı açıklamalarıyla gerginliği aĢarak dayanıĢma mesajları vermiĢlerdir 

(Gaytancıoğlu, 2010:48). 

2016’da Türkiye’deki darbe giriĢimi sonrası Azerbaycan’ın FETÖ yapılanmalarını tasfiye etmesi ve 2020 

Karabağ SavaĢı’nda Türkiye’nin askerî destek sağlaması, iliĢkilerin stratejik derinliğini bir kez daha 

kanıtlamıĢtır (Çevikel, 2023:164-165). Ayrıca Türkiye’nin Ermenistan sınırını 1993’ten beri kapalı tutması, 

Azerbaycan’ın toprak bütünlüğüne verdiği desteğin en somut göstergelerinden birisidir (Babayeva, 2013). 

Azerbaycan-Türkiye iliĢkilerinde “Tek millet, iki devlet” söylemi, yalnızca duygusal bir retorik değil, askerî 

ittifaklar, ekonomik koridorlar ve kültürel iĢ birliği ile desteklenen somut bir politikadır. Bu ortaklık, 

Kafkasya’da Rusya ve Ġran’ın etkisini dengelemiĢ, Avrupa’nın enerji güvenliğine katkı sağlamıĢ ve Türk 

dünyasının küresel arenadaki etkisini artırmıĢtır. 2020 Zaferi ve ġuĢa Deklarasyonu, bu iĢ birliğinin 

ulaĢtığı stratejik zirveyi simgelemektedir (Zeynalova, 2022:2-4; Deveci BozkuĢ, 2022:139). 
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4. ASKERĠ VE GÜVENLĠK Ġġ BĠRLĠĞĠ 

Türkiye ile Azerbaycan arasındaki askerî iĢ birliği, Azerbaycan’ın 1991’de bağımsızlığını kazanmasıyla 

resmiyet kazanmıĢtır. 25 Ocak 1992’de dönemin Azerbaycan CumhurbaĢkanı Ayaz Muttalibov’un Ankara 

ziyaretinde "acilen savunma ordusu kurma" çağrısı yapmıĢtır. Ancak somut adımlar Ebulfez Elçibey döneminde 

atılmıĢtır. Elçibey, 1992’de Türk emekli subayların Azerbaycan ordusunu eğitmesine izin vermiĢtir. Bu 

kapsamda 200 öğrenci Türkiye’deki askerî okullara gönderilmiĢtir. Bu odakda ilk adım, 11 Ağustos 1992’de 

imzalanan Askerî Eğitim ĠĢ birliği AnlaĢması ile atılmıĢtır. Bu anlaĢma ile Türkiye, Dağlık Karabağ iĢgali 

nedeniyle zor durumda olan Azerbaycan’a eğitim ve lojistik destek sağlamıĢtır. Elçibey iktidarında, Türk emekli 

subaylar Azerbaycan ordusunu modernize etmek için çalıĢmıĢtır. Yine 200’e yakın öğrenci Türkiye’de eğitim 

almıĢtır. Ancak 1993’te Elçibey’in devrilmesi ve Haydar Aliyev’in iktidara gelmesiyle iliĢkilerde kısa süreli bir 

gerilim yaĢanmıĢtır. Aliyev, baĢlangıçta Türk askerî uzmanların görevine son verse de 1996’da Askerî Eğitim ve 

Teknik ĠĢ Birliği AntlaĢması ile iliĢkiler yeniden canlanmıĢtır. Bu anlaĢma, Genelkurmay BaĢkanı Ġsmail Hakkı 

Karadayı ve Savunma Bakanı Sefer Ebiyev tarafından onaylanmıĢtır. Yine NATO standartlarında harp okulları 

kurulmuĢ, lojistik destek ve haritacılık eğitimleri baĢlatılmıĢtır. 1999’da Kosova BarıĢ Gücü’nde Azerbaycan 

askerlerinin Türk taburuyla ortak görev alması, uluslararası dayanıĢmanın somut bir örneği olmuĢtur (Yüce, 

2006). Bu dönemde Türkiye, Azerbaycan’a askeri amaçlı mali yardımlarla destek vermiĢtir (Babayeva, 

2013:76-77; Akdoğan, 2007; Göktürk Çetinkaya, 2020). 

Türkiye, 1994’ten itibaren Azerbaycan’ın Dâhili QoĢunlar Kumandanlığı (iç güvenlik) ile iĢ birliğini 

derinleĢtirmiĢtir. 31 Ekim 1997’de imzalanan protokolle, Bakü’nün Qala bölgesinde modern bir eğitim merkezi 

kurulmuĢtur. 1998-2001 yılları arasında Türk Jandarma Eğitim Timi, 1.559 Azerbaycan personeli subay, 

astsubay ve uzman olarak eğitmiĢtir. Yine 406 Azerbaycan askeri, Türkiye’de komando, keskin niĢancı ve 

terörle mücadele eğitimleri almıĢtır. 2011 yılında bu merkez, Dâhili KoĢunlar Âli Harbi Mektebi’ne 

dönüĢtürülmüĢ ve eğitim süresi 4 yıla çıkarılmıĢtır (Göktürk Çetinkaya, 2020). 

2000’de imzalanan Savunma Sanayi ĠĢ birliği AnlaĢması ile zırhlı araçlar, mühimmat ve elektronik sistemlerin 

ortak üretimi baĢlatılmıĢtır. 2014’te Azerbaycan, Türkiye ve Gürcistan arasında imzalanan Nahçıvan 

Deklarasyonu ile üçlü tatbikatlar ve istihbarat paylaĢımı mekanizmaları oluĢturulmuĢtur. 2023’te temeli 

atılan Iğdır-Nahçıvan Doğalgaz Hattı, askerî lojistiğe entegre edilerek enerji güvenliği sağlanmıĢtır. Ayrıca 

Türkiye’nin hibe ettiği insansız deniz araçları, Azerbaycan’ın Hazar Denizi’ndeki askerî varlığını 

güçlendirmiĢtir (Yüce, 2006; Özdemir, 2021:99). 

2000’li yıllarda askerî iĢ birliği, enerji koridorlarının güvenliği ve NATO standartlarına uyum temelinde 

ĢekillendirilmiĢtir. Türkiye, Bakü-Tiflis-Ceyhan Boru Hattı’nın korunması için bölgeye askerî destek önermiĢ 

ve bu kapsamda 2001 yılında Azerbaycan’a savaĢ gemileri bağıĢlamıĢtır. NATO ile entegrasyon kapsamında, 

Azerbaycan Yüksek Askerî Okulu’nun eğitim sistemi Türkiye’nin desteğiyle modernize edilmiĢ ve ilk NATO 

standartlı mezunlar 2001 yılında verilmiĢtir. 2002’de Haydar Aliyev’in Ankara ziyaretinde, ordular arası 

danıĢmanlık ve eğitim protokolleri geniĢletilmiĢtir. Ayrıca 2000-2003 arasında imzalanan mali yardım 

anlaĢmaları ve sınır güvenliği iĢ birliği protokolleri, iki ülkenin savunma sanayii alanında ortak projeler 

geliĢtirmesine zemin hazırlamıĢtır. 2001 yılında Türkiye, Nahçıvan’daki 5. Kolordu’nun modernizasyonu için 

80 askerî araç sağlamıĢtır. Aynı yıl, KarĢılıksız Askerî Yardım AnlaĢması (3 milyon ABD Doları) 

imzalanmıĢtır. 2003’te Askerî Ġstihbarat ĠĢbirliği Protokolü ile istihbarat paylaĢımı resmileĢtirilmiĢtir. Bu 

dönemde, Türkiye’nin sağladığı 170 milyon ABD Doları tutarındaki mali yardım, Azerbaycan ordusunun 

NATO standartlarına uyumunu kolaylaĢtırmıĢtır (Yüce, 2006; Babayeva, 2013:77). 

2010’da imzalanan Stratejik Ortaklık ve KarĢılıklı Yardım AnlaĢması, iliĢkileri yeni bir seviyeye taĢımıĢtır. 

AnlaĢmanın 2. maddesi, taraflardan birine yönelik silahlı saldırı durumunda BM Tüzüğü 51. madde 

kapsamında ortak savunma mekanizmasını öngörmektedir. Aynı yıl kurulan Yüksek Düzeyli Stratejik ĠĢ birliği 

Konseyi, savunma sanayii ve ortak tatbikatların (TURAZ ġahini, Hava Savunma) kurumsallaĢmasını 

sağlamıĢtır. Bu anlaĢmayla askerî tatbikatlar, istihbarat paylaĢımı ve savunma sanayii projeleri hız kazanmıĢtır. 

Türkiye, Azerbaycan’a ĠHA teknolojisi transfer ederek 2020 Karabağ SavaĢı’nda Azerbaycan'ın askerî 

zaferlerinde belirleyici rol oynamıĢtır. Bayraktar TB2 ĠHA'lar ve MAM-L/C akıllı füzeler, Ermenistan'ın hava 

savunma sistemlerini etkisiz hale getirirken, T-122 Sakarya ve T-300 Kasırga roketatarlar sahada taktik üstünlük 

sağlamıĢtır. Türk ĠHA’ları, Ermenistan’ın hava savunma sistemlerini (S-300) etkisiz hale getirerek ġuĢa ve 

Cebrail’in kurtarılmasında kritik rol oynamıĢtır. Bu teknoloji transferi, sadece silah satıĢı değil, stratejik bir 

ortaklığın göstergesi olmuĢtur. Türkiye'nin savunma projelerine entegrasyon (örneğin, SĠHA üretiminde ortak 

tesisler), Azerbaycan'ın yerli savunma kapasitesini arttırmıĢtır (Özdemir, 2021:99). 
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Türkiye’nin askerî desteği, Ermenistan’ın 2020’deki yenilgisini hızlandırırken, Rusya’nın bölgedeki etkisini de 

kısıtlamıĢtır. Ġran’ın gizli Ermenistan desteği ve Fransa Senatosu’nun sembolik “tanıma” kararı, Türkiye-

Azerbaycan dayanıĢması karĢısında etkisiz kalmıĢtır. NATO ile uyumlu savunma politikaları, Batı yanlısı bir 

güvenlik ekseni oluĢturmuĢtur. Türkiye’nin önerdiği altılı iĢ birliği platformu (Türkiye, Azerbaycan, Rusya, 

Gürcistan, İran, Ermenistan), bölgesel istikrar için alternatif bir vizyon sunmuĢtur (Asker ve Özpınar, 2021:93-

96; Zeynalova, 2022:7). ġubat 2021'deki "Kış 2021 Tatbikatı", iki ülke komutanlarının sahada birlikte çalıĢma 

yeteneğini somutlaĢtırmıĢtır (Özdemir, 2021:97-98). SavaĢ sonrası imzalanan ateĢkesle Nahçıvan Koridoru’nun 

açılması, Türkiye’nin Kafkasya’daki askerî-diplomatik etkisini sağlamlaĢtırmıĢtır (Özdemir ve Erarslan, 2021; 

Zeynalova, 2022:6). 

2013'te savunma sanayii iĢ birliği kapsamında Cobra zırhlı araçları ve keskin niĢancı tüfeklerinin Azerbaycan'da 

üretilmesi kararlaĢtırılmıĢtır. 2014'te Azerbaycan, Türkiye ve Gürcistan arasında Nahçıvan 

Deklarasyonu imzalanarak üçlü askerî tatbikatlar ve istihbarat paylaĢımı baĢlatılmıĢtır. 2015'te üç ülke 

Genelkurmay BaĢkanları, Koordinasyon Kurulu oluĢturarak bölgesel güvenliği güçlendirmeyi hedeflemiĢtir 

(Yüce, 2006). 

15 Haziran 2021’de imzalanan ġuĢa Deklarasyonu, iki ülke arasında güvenlik konusunda yapılan en önemli 

anlaĢmalardan biridir. Bu anlaĢma, iliĢkileri müttefiklik düzeyine taĢımıĢtır. Deklarasyon, savunma sanayii 

entegrasyonunu (ĠHA üretimi) ve Nahçıvan’daki Türk 3. Ordu’nun eğitim desteğini kapsamaktadır. 

Ayrıca Zengezur Koridoru’nun açılması ve Ermenistan’a karĢı ortak savunma taahhüdü ile bölgesel güvenlik 

dinamikleri yeniden ĢekillendirilmiĢtir. Bu adım, Rusya’nın barıĢ gücü varlığına rağmen Türkiye’yi 

Kafkasya’da kilit bir aktör haline getirmiĢtir (Zeynalova, 2022:7; Deveci BozkuĢ, 2022:139). 

Karabağ’da Ermenistan ve Azerbaycan devletleri arasında imzalanan ateĢkes antlaĢması Ģartlarına uyulup 

uyulmadığını tespit etmek amacıyla Ağdam'da Birge Türk-Rus Ortak Gözlem Merkezi kurulmuĢtur. Merkezde 

60 Türk-60 Rus olmak üzere toplam 120 asker görev yapmakta, merkez Ġkinci Karabağ SavaĢı sonrasında 

imzalanan antlaĢma gereği önem taĢıyan bölgelerin 7 gün 24 saat kesintisiz havadan izlenmesine imkân 

sağlamaktadır. Hem yapılan ateĢkes antlaĢmasının maddelerine bakıldığında hem de Rusya’nın tarihten bugüne 

bu bölgede üstlendiği role bakıldığında hala bu bölgede aktör olarak kalmak istediği görülmektedir. AntlaĢma 

maddeleri içerisinde Rusya’ya barıĢ gücü oluĢturma yetkisi verilmekte ve bölgede varlığı resmi olarak kabul 

edilmektedir. Bununla birlikte hem Azerbaycan hem Türkiye, Türkiye’nin de bu bölgede var olmasını 

istemektedir. Bu sebeple iki devlet birlikte birçok alanda iĢbirliği içinde hareket etmektedir (Çeliksoy, 

2021:129). 

Türkiye-Azerbaycan askerî iĢ birliği, 1992’den günümüze eğitimden savunma sanayiine, ortak tatbikatlardan 

stratejik ittifaklara kadar geniĢlemiĢtir. 2020 Karabağ Zaferi ve ġuĢa Deklarasyonu, “tek millet, iki devlet” 

söylemini askerî alanda somutlaĢtırmıĢtır. Bu iĢ birliği, Kafkasya’da Rusya ve Ġran’ın etkisini dengeleyerek 

Türkiye’yi Avrasya’nın kilit aktörü haline getirmiĢtir. Savunma sanayii entegrasyonu ve enerji koridorları, iki 

ülkenin küresel jeopolitikteki konumunu güçlendirmeye devam etmektedir (Göktürk Çetinkaya, 2020; 

Zeynalova, 2022:7). 

 

5. EKONOMĠK Ġġ BĠRLĠĞĠ VE ENTEGRASYON 

Türkiye ile Azerbaycan arasındaki ekonomik iĢ birliği, Azerbaycan’ın 1991’de bağımsızlığını kazanmasıyla hız 

kazanmıĢtır. Azerbaycan ile Türkiye arasındaki ekonomik iĢ birliğinin temelleri, 1 Kasım 1992'de Ankara'da 

imzalanan ve 23 Ocak 1993'te yürürlüğe giren "Ticaret ve Ekonomik İş birliği Anlaşması" ile atılmıĢtır. Bu 

anlaĢma, ikili iliĢkilerin hukuki çerçevesini oluĢturarak ticari ve ekonomik faaliyetleri düzenlemiĢtir. 1994 

sonrasında atılan adımlar, yasal altyapının iyileĢtirilmesi ve iĢ birliği mekanizmalarının güçlendirilmesiyle 

önemli bir dönüm noktasına ulaĢmıĢtır. Ġki ülke arasında ekonomik iĢ birliğini koordine etmek amacıyla 1996'da 

kurulan Azerbaycan-Türkiye Karma Ekonomik Komisyonu, bu sürecin merkezi kurumu haline gelmiĢtir. 

Komisyona Azerbaycan tarafından BaĢbakan Ali Asadov, Türkiye tarafından ise CumhurbaĢkanı 

Yardımcısı Fuat Oktay eĢ baĢkanlık etmektedir. Komisyonun 9. toplantısı, 19 ġubat 2021'de Ankara'da 

gerçekleĢtirilmiĢ ve iliĢkilerin derinleĢtirilmesine yönelik somut adımlar içeren bir Eylem Planı kabul edilmiĢtir. 

Bu plan kapsamında yürütülen çalıĢmalar, tarafların taahhütlerini pratiğe dönüĢtürme hedefini taĢımaktadır 

(Azerbaycan Cumhuriyetinin Türkiye Büyükelçiliği, t.y). 

Ġki ülke arasında ticaretin hacmini artırmak ve süreçleri basitleĢtirmek amacıyla önemli düzenlemeler hayata 

geçirilmiĢtir. Bu kapsamda, 25 ġubat 2020'de Bakü'de imzalanan "Tercihli Ticaret Anlaşması", 15 üründe yıllık 

tarife kotası uygulamasını öngörmüĢ ve 1 Mart 2021'de yürürlüğe girmiĢtir. AnlaĢma ile belirlenen ürünlerdeki 
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gümrük vergileri, kota dâhilinde %0'a indirilerek ticaretin önündeki engeller azaltılmıĢtır. Bu adım, özellikle 

tarım ürünleri, kimya sanayi ürünleri ve tekstil gibi sektörlerde ikili ticareti canlandırmayı hedeflemektedir 

(Azerbaycan Cumhuriyetinin Türkiye Büyükelçiliği, t.y). 

Azerbaycan’ nın bölgesel ekonomik iĢ birliğine ve bölgeler arası altyapı projelerine aktif katılımına verdiği 

büyük önem sonucunda, iki ülke arasında uluslararası öneme sahip bir dizi bölgesel proje hayata geçirilmiĢtir. 

Bakü-Tiflis-Ceyhan petrol boru hattı, Bakü-Tiflis-Erzurum doğalgaz boru hattı, Bakü-Tiflis-Kars demiryolu ve 

Trans Anadolu doğalgaz boru hattı bu konudaki en önemli örneklerdendir. 

Azerbaycan’ın Hazar’daki zengin petrol ve doğalgaz rezervleri, Türkiye ile stratejik iĢ birliğinin temelini 

oluĢturmaktadır. 1994’te imzalanan “Yüzyılın Anlaşması” ile 20 uluslararası konsorsiyum oluĢturulmuĢtur. 

2006’da devreye giren Bakü-Tiflis-Ceyhan Ham Petrol Boru Hattı, Azerbaycan petrolünü Akdeniz’e taĢıyarak 

Rusya ve Ġran’ın jeopolitik baskısını kırmıĢtır. Yıllık 50 milyon ton kapasiteli BTC, bugüne kadar 2,4 milyar 

varil petrol aktarmıĢtır. 2007’de tamamlanan Bakü-Tiflis-Erzurum Doğal Gaz Boru Hattı ise ġah Deniz 

sahasından yıllık 6,6 milyar m³ gazı Türkiye’ye ulaĢtırmıĢtır (Akdoğan, 2007; Ünlü ve Kabak, 2016:965-966). 

Ġki ülkenin baĢlattığı uluslararası öneme sahip bir diğer proje olan TANAP projesi, Türkiye ile Avrupa 

Birliği'nin enerji güvenliğinin sağlanması ve arzının çeĢitlendirilmesi açısından büyük önem taĢımaktadır. 

TANAP kapsamında Türkiye'ye ilk gaz arzı 2018 yılında baĢlamıĢtır. BaĢlangıçta, yılda 16 milyar metreküp 

olarak kararlaĢtırılan gaz hacminin, kademeli olarak 24 milyar metreküpe ve ardından 31 milyar metreküpe 

yükseltilmesi planlanmıĢtır. 1.850 kilometrelik TANAP boru hattı, 2019 yılının sonlarından itibaren Güney Gaz 

Koridorunun diğer önemli parçası olan Trans-Adriyatik Doğal Gaz Boru Hattı'na (TAP) bağlanarak Güney 

Kafkasya Boru Hattı ile Yunanistan, Arnavutluk, Bulgaristan ve Ġtalya üzerinden Avrupa'ya doğal gaz 

taĢımaktadır. TANAP’ın finansmanında SOCAR (%58), BOTAġ (%30) ve BP (%12) yer alırken, Dünya 

Bankası’nın 800 milyon Dolar kredisi projeye uluslararası güvenilirlik kazandırmıĢtır. 2020’de Trans Adriyatik 

Boru Hattı ile entegre olan sistem, Avrupa’nın enerji çeĢitliliğine katkı sağlamıĢtır (Erdoğan, 2017:12-17; Ünlü 

ve Kabak, 2016:967). 

Güney Gaz Koridoru (GGK), Azerbaycan gazını Avrupa’ya taĢıyarak Rusya’nın tekelini kırmıĢtır. TANAP ve 

TAP, Türkiye’yi Avrupa’nın “güvenilir enerji ortağı” konumuna taĢımıĢtır. 2020’de tamamlanan projeler, 

Azerbaycan’ın 44 günlük Karabağ SavaĢı’ndaki zaferini desteklerken, Türkiye’nin bölgesel etkinliğini 

arttırmıĢtır. SOCAR’ın Aliağa’daki 17 milyar Dolarlık (ABD Doları) yatırımları (Petkim, STAR Rafinerisi) ve 

Türkmenistan/Kuzey Irak gazının sisteme entegrasyon planları, iliĢkilerin geleceğini Ģekillendirmektedir 

(Erdoğan, 2017; Zeynalova, 2022:7). 

Azerbaycan, Türkiye ekonomisinin en önemli yatırımcılarından biri konumundadır ve bu alanda son dönemde 

dikkat çeken bir artıĢ gözlemlenmektedir. Türkiye'de halen 2.000'e yakın Azerbaycan sermayeli Ģirket faaliyet 

göstermekte olup, 1995-2021 yılları arasında Azerbaycan'dan Türkiye'ye yapılan doğrudan yatırımların toplam 

hacmi 20,3 milyar ABD dolarına ulaĢmıĢtır. Bu tutarın 17,1 milyar ABD doları petrol ve doğal gaz 

sektörüne, 3,2 milyar ABD doları ise diğer sektörlere (imalat, finans, turizm vb.) ayrılmıĢtır. SOCAR tarafından 

Eylül 2018'de Ġzmir Aliağa'da faaliyete geçirilen Star Rafinerisi, 6,3 milyar ABD doları sermayesiyle 

Türkiye'nin tek seferdeki en büyük yabancı yatırımı unvanını taĢımaktadır. Orta Asya ve Kafkas ülkeleri 

arasında Azerbaycanlı yatırımcılar hem Ģirket sayısı hem de yatırım büyüklüğü açısından lider konumdadırlar 

(Azerbaycan Cumhuriyeti Büyükelçiliği, t.y). 

Türkiye ile Azerbaycan arasındaki ticaret hacmi istikrarlı bir büyüme trendi sergilemektedir. Türkiye, 

Azerbaycan'ın ithalat ve ihracatta ikinci en büyük ticaret ortağıdır. 2021 yılı verilerine göre, iki ülke arasındaki 

ticaret hacmi 4,6 milyar ABD doları (%12,06) olarak gerçekleĢmiĢ; Azerbaycan'ın Türkiye'den ithalatı 1,8 

milyar ABD doları (%18,00), ihracatı ise 2,8 milyar ABD doları (%8,48) düzeyinde kaydedilmiĢtir. 2021 

itibarıyla Azerbaycan'da 4.797 Türk Ģirketi faaliyet göstermekte olup, bu Ģirketler iĢgalden kurtarılan 

bölgelerdeki yeniden yapılanma sürecine de aktif katılım sağlamaktadırlar. Söz konusu bölgelerde Türk 

firmaları tarafından 107 farklı proje yürütülmektedir (Azerbaycan Cumhuriyeti Büyükelçiliği, t.y). 

Ekonomik iĢ birliği kapsamında iki ülke arasında 200’ü aĢkın anlaĢma imzalanmıĢtır. 2010’daki Stratejik 

Ortaklık ve KarĢılıklı Yardım AnlaĢması, enerji ve altyapı projelerini kurumsallaĢtırmıĢtır. Aynı yıl 

kurulan Yüksek Düzeyli Stratejik ĠĢ birliği Konseyi, 2011-2017 arasında dört zirve düzenleyerek TANAP ve 

Bakü-Tiflis-Kars Demiryolu gibi projeleri hayata geçirmiĢtir. Karma Ekonomik Komisyon 

(KEK) toplantılarında gümrük kolaylıkları, ortak ticaret odası ve üçlü iĢ birlikleri (Türkiye-Azerbaycan-

Gürcistan) tartıĢılmıĢtır (Aslanlı, 2018:20-21). 
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Azerbaycan ve Türkiye ticaret iliĢkileri önündeki baĢlıca engeller arasında yüksek gümrük vergileri, “al ya da 

öde” Ģartlı enerji anlaĢmaları ve lojistik zorluklar yer almaktadır. Türkiye’nin enerji ithalatının %93’ü (petrol) 

ve %98,7’si (doğal gaz) dıĢ kaynaklı olduğundan, Azerbaycan gazının tam kapasite kullanımı kritik önem 

taĢımaktadır. Çözüm için gümrük vergilerinin azaltılması, enerji anlaĢmalarının esnekleĢtirilmesi ve yeni 

sektörlerde (teknoloji, tarım) iĢ birlikleri öne çıkmaktadır (ġahin ve Konak, 2019; Aslanlı, 2018:17-19). 

Türkiye-Azerbaycan ekonomik iĢ birliği, enerji koridorları ve karĢılıklı yatırımlarla “bir millet, iki 

devlet” vizyonunu somutlaĢtırmıĢtır. BTC, TANAP ve Bakü-Tiflis-Kars Demiryolu gibi projeler, bölgesel 

istikrar ve küresel enerji piyasalarında önemli etkiler oluĢturmuĢtur. Mevcut engellere rağmen, derinleĢen 

entegrasyon ve stratejik ortaklık, iliĢkilerin gelecekteki potansiyelini vurgulamaktadır (Baghirova vd., 2017:306; 

Erdoğan, 2017). 

 

6. SONUÇ 

Azerbaycan ile Türkiye arasındaki iliĢkiler, tarihsel ve kültürel bağlardan beslenen, siyasi, ekonomik ve askeri iĢ 

birliğiyle derinleĢen çok boyutlu bir stratejik ittifaka dönüĢmüĢtür. Sovyetler Birliği’nin dağılmasıyla 

bağımsızlığını kazanan Azerbaycan, Türkiye’nin bölgedeki en güçlü müttefiki olarak öne çıkmıĢtır. Ġki ülke 

arasındaki "bir millet, iki devlet" söylemi, yalnızca etnik ve dilsel benzerliklerle değil, ortak jeopolitik hedefler 

ve karĢılıklı çıkarlar temelinde ĢekillenmiĢtir. Bağımsızlık sonrası dönemde Azerbaycan’ın karĢılaĢtığı Dağlık 

Karabağ sorunu, iç siyasi istikrarsızlıklar ve ekonomik dönüĢüm sürecinde Türkiye’nin desteği, iliĢkilerin temel 

taĢını oluĢturmuĢtur. Özellikle Haydar Aliyev’in dengeli dıĢ politika anlayıĢı, Batı ile Rusya arasında denge 

kurarken Türkiye ile iliĢkileri stratejik ortaklık seviyesine taĢımıĢtır. Bu dönemde imzalanan "Asrın Anlaşması" 

gibi enerji projeleri, hem Azerbaycan’ın uluslararası arenada tanınırlığını artırmıĢ hem de Türkiye’nin enerji 

güvenliğine katkı sağlamıĢtır. 

Ekonomik iĢ birliği, iki ülke iliĢkilerinin en dinamik ayağını oluĢturmaktadır. Bakü-Tiflis-Ceyhan petrol boru 

hattı ve Bakü-Tiflis-Erzurum doğalgaz projesi, Azerbaycan’ın enerji kaynaklarını küresel pazarlara taĢırken 

Türkiye’yi bir enerji koridoru haline getirmiĢtir. TANAP ile bu iĢ birliği zirveye ulaĢmıĢ, Avrupa’ya alternatif 

enerji arzı sağlanarak Rusya’nın tekelci konumu zayıflatılmıĢtır. Türkiye’nin Azerbaycan’daki yatırımları 6,5 

milyar doları aĢarken, Azerbaycan’ın Türkiye’deki sermayesi 5 milyar doları geçmiĢtir. Ġki ülke, Bakü-Tiflis-

Kars demiryolu gibi ulaĢım projeleriyle de bölgesel entegrasyonu hızlandırmıĢ, Türk dünyasının ekonomik 

bağlarını güçlendirmiĢtir. Enerji ve ulaĢım alanındaki bu mega projeler, yalnızca ticari kazanç sağlamakla 

kalmamıĢ, siyasi dayanıĢmayı da sağlamlaĢtırmıĢtır. 

Askeri ve güvenlik iĢ birliği, ittifakın kritik bir boyutunu temsil etmektedir. 1992’de imzalanan ilk askeri 

anlaĢmadan 2020’deki Karabağ Zaferi’ne kadar Türkiye, Azerbaycan’a teknik ve stratejik destek vermiĢtir. 

Ġkinci Karabağ SavaĢı’nda Türk yapımı ĠHA/SĠHA’ların kullanımı, Azerbaycan’ın askeri kapasitesini önemli 

ölçüde artırmıĢtır. Türkiye’nin Ermenistan’a karĢı Azerbaycan’a olan diplomatik ve askeri desteği, "sınırların 

açılmasını Karabağ‟ın kurtarılmasına bağlama" politikasıyla somutlaĢmıĢtır. 2020’deki Üçlü Bildiri sonrası 

Rusya’nın bölgeye "barış gücü" yerleĢtirmesine rağmen, Türkiye’nin Nahçıvan’da gözlem noktası kurması, 

dengeleri değiĢtiren bir hamle olmuĢtur. Askeri tatbikatlar, ortak savunma sanayii projeleri ve istihbarat 

paylaĢımı, ittifakın güvenlik boyutunu derinleĢtirmektedir. 

Kültürel ve sosyal bağlar, ittifakın sürdürülebilirliğini sağlayan unsurlardır. Türkiye’de binlerce Azerbaycanlı 

öğrenci eğitim alırken, Azerbaycan’da da her geçen gün sayısı artan Türk eğitim kurumları kültürel etkileĢimi 

canlı tutmaktadır. Ortak dil, edebiyat ve medya projeleri, halklar arasındaki duygusal bağı güçlendirmektedir. 

Türkiye’nin Ermenistan ile normalleĢme giriĢimlerinde dahi Azerbaycan’ın hassasiyetlerini gözetmesi, 

"kardeşlik" vurgusunun içi boĢ bir retorik olmadığını göstermiĢtir. 2021’de imzalanan ġuĢa Deklarasyonu, 

iliĢkileri "stratejik ortaklık" seviyesine taĢıyarak, siyasi iradeyi resmileĢtirmiĢtir. Bu deklarasyon, ekonomik, 

askeri ve kültürel iĢ birliğini kurumsal bir çerçeveye oturtmuĢtur. 

Son dönemdeki geliĢmeler, ittifakın bölgesel ve küresel etkisini artırmıĢtır. Rusya-Ukrayna savaĢı sonrası 

değiĢen güç dengeleri, Azerbaycan ve Türkiye’yi Kafkasya’da kilit aktörler haline getirmiĢtir. Zengazur 

Koridoru projesi ile Nahçıvan’ı Azerbaycan’a bağlayacak ulaĢım hattı hem bölgesel ticareti canlandıracak hem 

de Türk dünyasının coğrafi bütünlüğünü sağlayacaktır. Ermenistan’ın direniĢine rağmen, bu projenin hayata 

geçirilmesi, iki ülkenin kararlılığını yansıtmaktadır. Ayrıca Türkiye’nin NATO üyeliği ve Azerbaycan’ın AGĠT 

Minsk Grubu’ndaki konumu, uluslararası platformlarda koordinasyonu kolaylaĢtırmaktadır. 

Gelecek perspektifinde, Azerbaycan-Türkiye ittifakı bölgesel istikrarın anahtarı olmaya adaydır. Enerji 

projelerinin geniĢletilmesi, savunma sanayiinde teknoloji transferi ve dijital alanda iĢ birliği iliĢkilerin yeni 
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ufuklarını belirleyecektir. Karabağ’ın kurtarılması sonrası yeniden inĢa sürecinde Türk Ģirketlerinin rolü, 

ekonomik entegrasyonu derinleĢtirecektir. Ġki ülkenin "tek devlet" refleksiyle hareket etmesi, küresel güçlerin 

bölgedeki manipülasyonlarını etkisiz kılacaktır. Tarihsel dayanıĢma, modern stratejik çıkarlarla birleĢtiğinde, 

Azerbaycan ve Türkiye’nin ittifakı yalnızca Kafkasya’da değil, Avrasya’nın geleceğinde belirleyici bir güç 

olarak öne çıkacaktır. 

Literatürde Türkiye-Azerbaycan iliĢkileri, genellikle belirli dönemler veya tek bir boyut (siyasi, askerî veya 

ekonomik) üzerinden incelenmiĢtir. Örneğin Akdoğan (2007) ve Babayeva (2013), iliĢkilerin 1990’lardaki siyasi 

dinamiklerine odaklanırken, Erarslan ve Özdemir (2021) ile Zeynalova (2022) 2020 Karabağ SavaĢı’nın 

etkilerini merkeze almıĢtır. Bu çalıĢma ise iliĢkileri tarihsel süreklilik içinde ve çok boyutlu bir yaklaĢım ile ele 

alarak literatürdeki mevcut çalıĢmalara farklı bir perspektif sunmayı hedeflemektedir. Bu bağlamda çalıĢmanın 

kronolojik kapsamı ve disiplinlerarası metodolojisi, "bir millet, iki devlet" söyleminin pratik politikalar ve 

küresel jeopolitikle nasıl örtüĢtüğünü inceleyerek literatüre yeni bir bakıĢ açısı kazandırmayı amaçlamaktadır. 

Türkiye-Azerbaycan iliĢkilerinin çok boyutlu yapısı, gelecekteki araĢtırmalar için zengin bir inceleme alanı 

sunmaktadır. Öncelikle bu iliĢkilerin toplumsal ve kültürel boyutları (eğitim iş birlikleri, medya etkileşimi, 

diaspora faaliyetleri) üzerine derinlemesine çalıĢmalar yapılabilir. Ayrıca enerji projelerinin çevresel ve sosyal 

etkileri veya bölgesel entegrasyonun yerel ekonomilere yansımaları gibi konular literatürdeki boĢlukları 

doldurabilir. KarĢılaĢtırmalı analizler (Türkiye-Azerbaycan ile diğer stratejik ittifaklar) veya nicel verilerle 

desteklenen ekonomik etki çalıĢmaları da özgün katkı sağlayabilir. Öte yandan sivil toplumun rolü, gençlik 

hareketleri ve dijital diplomasi gibi dinamiklerin incelenmesi, iliĢkilerin toplumsal tabanını anlamaya yardımcı 

olacağı düĢünülmektedir. Son olarak, Zengezur Koridoru’nun tamamlanması, Ġran-Rusya’nın bölgesel tepkileri 

veya Avrupa’nın enerji politikalarındaki değiĢimler gibi güncel geliĢmelerin izlenmesi, araĢtırmacılar için 

önemli bir perspektif sunabilir. Bu kapsamda, ileride bu bağlamda yeni çalıĢmalar yapılması önerilmektedir. 
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